ATA REUNIÃO DE COLEGIADO PPGDCH
30/2023

Aos treze dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três, o colegiado do
Programa de Pós-Graduação em Distúrbios da Comunicação Humana reuniu-se,
estando presentes: Fernanda Soares Aurélio Patatt, presidente, Gabriele
Rodrigues Bastilha, coordenadora substituta, Dayane Didoné, representante
docente suplente da linha de pesquisa Audição e Equilíbrio: diagnóstico,
habilitação e reabilitação; Carla Aparecida Cielo, representante docente da linha
de pesquisa Aspectos clínicos e funcionais em voz, motricidade orofacial e
disfagia; Márcia Keske-Soares, representante docente da linha de pesquisa
Aspectos clínicos e linguísticos na aquisição, desenvolvimento e distúrbios da
linguagem, assim como as representantes discentes Áurea Alves Guimarães
(Doutorado) e Mariana da Silva Correa (Mestrado). A presidente deu início aos
trabalhos dando ciência da pauta, que consta listada a seguir. 1. Solicitação de
utilização de verba para evento: a presidente deu conhecimento da solicitação,
encaminhada por Adriane Pasqualoto, para custeio de inscrição para o XII
Congresso Sul-brasileiro de Fisioterapia Respiratória, Cardiovascular e em Terapia
Intensiva – SULBRAFIR + pré-congresso - Curso Avaliação muscular no paciente
crítico: ultrassonografia para o fisioterapeuta, que acontecerá na cidade de Foz
do Iguaçu, entre os dias 17 e 19 de agosto, assim como de diárias. Informou que
já houve um período para alteração de rubrica, levando em conta as solicitações
dos docentes, sendo que não houve pronunciamento por parte da referida
docente, que inicialmente escolheu deixar sua cota na rubrica: “Produção,
revisão, tradução, editoração, confecção e publicação de conteúdos científico-
acadêmicos e de divulgação das atividades desenvolvidas no âmbito dos PPGs”.
Assim os presentes solicitaram que seja refeita a previsão de gastos na rubrica:
“Participação de professores, pesquisadores e alunos em atividades e eventos
científico-acadêmicos no país e no exterior”, para levantar a viabilidade do
custeio. Mediante viabilidade, todos concordaram em custear a inscrição e as
diárias solicitadas, com utilização da verba PROAP. 2. Solicitação de prorrogação
de defesa de tese: foi apresentada a solicitação de prorrogação de defesa de
tese, da aluna Camila Baldissera, com de acordo de sua orientadora, Valdete

Ministério da EducaçãoUniversidade Federal de Santa MariaCentro de Ciências da SaúdePrograma de PG Distúrbios da Comunicação Humana

Alves Valentins dos Santos Filha, defesa que deveria ocorrer até agosto de 2023.
Após a análise das justificativas, os presentes manifestaram-se favoravelmente
à prorrogação, sendo que a aluna deverá defender até outubro de 2023. A bolsa
será prorrogada, caso haja bolsa ociosa e o Sistema Acompanhamento
Concessões (SAC) permita. 3. Alteração normas para concessão e manutenção
de bolsas: a coordenadora apresentou a minuta das normas para concessão e
manutenção de bolsas, que foi recentemente revista pela Comissão de Bolsas do
programa, com base nas necessidades atuais e pautadas pelas Portarias vigentes,
inclusive na última publicada - Portaria 133 de 10 de julho de 2023. Os presentes
debateram alguns itens do documento e solicitaram algumas alterações, sendo
que o documento revisado foi aprovado e será anexado ao processo pen. Nada
mais havendo para constar, eu, Adriana Ribas, secretária do programa, redigi a
ata que será assinada por mim e pelos presentes.

Ata de reunião de órgãos colegiados (011)
Descrição Nome do arquivo

Ata 30.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.089587/2023-35
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

ADRIANA RODRIGUES RIBAS (Assistente em Administração (Ativo))
04.10.17.00.0.0 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DISTÚRBIOS COMUNICAÇÃO HUMANA -
CPPGDCH

20/07/2023 13:33:39

CARLA APARECIDA CIELO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
04.61.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA - DF

20/07/2023 13:44:39

FERNANDA SOARES AURÉLIO PATATT (Coordenador(a) de Curso)
04.10.17.00.0.0 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DISTÚRBIOS COMUNICAÇÃO HUMANA -
CPPGDCH

20/07/2023 14:19:45

MARIANA DA SILVA CORRÊA (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
04.10.17.02.0.0 - PG Distúrbios da Comunicação Humana - Mestrado - 42002010017M9

20/07/2023 16:13:12

DAYANE DOMENEGHINI DIDONÉ (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
04.61.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA - DF

20/07/2023 17:44:40

GABRIELE RODRIGUES BASTILHA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
04.61.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA - DF

20/07/2023 18:11:20

Código Verificador: 2995079

Código CRC: 59e5b39e

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2995079&crc=59e5b39e
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2995079&crc=59e5b39e
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2995079&crc=59e5b39e